Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO N°     /2024

Cariacica (ES), 14 de maio de 2024.

 O Vereador César Lucas, no uso de suas atribuições regimentais, requer, com

fundamento no art. 14, inciso III da lei Orgânica Municipal, artigo 106, § 1º, inciso

X do Regimento Interno dessa Casa de Leis, que depois de ouvido o plenário na

sua forma regimental seja consignado em ata dessa Câmara Municipal a

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Ministério da Mulher da igreja adventista

do sétimo dia, seu trabalho contínuo e apaixonado é um testemunho vivo do

amor e da graça de Deus.

JUSTIFICATIVA

Em memória de Sarepta Henry, que faleceu em 1900, mas dedicou sua vida ao
serviço de Deus, expressamos nossa profunda gratidão e reconhecimento ao
Ministério da Mulher da Igreja Adventista. Sarepta Henry foi uma grande
pioneira, despertando mulheres para a missão ao criar o Ministério da Mulher
Adventista. Hoje, mais de 100 anos depois, milhares de mulheres ao redor do
mundo seguem sua motivação, levando outras aos pés de Jesus.

Embora haja mulheres Cristãs engajadas em todas as atividades da igreja, o
Ministério da Mulher dedica-se especialmente ao crescimento espiritual da
mulher e ao seu envolvimento na salvação de almas através do Evangelismo
da Amizade. Este ministério se manifesta em grupos de oração, caminhadas,
piqueniques, visitas ou encontros espirituais, onde as mulheres se apoiam
mutuamente na propagação da Graça do Senhor Jesus àquelas que ainda não
O conhecem.

Motivação e oração, dedicação e comprometimento são as palavras que
melhor definem este ministério. Um ministério de oração, cuidado com as
crianças, e orientação dos jovens nos cuidados pessoais e alimentação. A
contribuição das mulheres do Ministério da Mulher é inestimável, e seu trabalho
contínuo e apaixonado é um testemunho vivo do amor e da graça de Deus.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

Que este reconhecimento sirva de inspiração e encorajamento para todas as
mulheres que continuam a seguir o legado de Sarepta Henry, fortalecendo a
comunidade de fé e espalhando o amor de Cristo ao redor do mundo.

Relação de representantes homenageados:

EQUIPE DO BUFFET
1-Rosiany ferreira Nunes
2-Brenda Kamila Borges
3-Cristina ferreira Neves
4-Zelma Neves
5-Rose Mota Silva

IGREJA BOA SORTE
1- JULIANA DA SILVA GUIMARAES

2- ANISLENA VERONICA NUNES

3- ADRIANA TEIXEIRA

4- ELIZETE GERALDA SALLEZI VARGAS

5- ODETE ALVES DA CONCEIÇAO

6- LUCIANA DA SILVA GUIMARAES

7- LORENA GABRIELA GUIMARAES MARQUES

8- JESSICA GUIMARAES MARQUES

9- LUCIA HELENA PELISSARI VIEIRA

IGREJA ALZIRA RAMOS
1- IZABEL MARIA ROMAO

2- LUCIA ELENA MARQUES DOS SANTOS

3- MARIA DAS GRAÇAS GOMES MARQUES

4- NEIDELENE ANDREIA MARQUES

5- NEUZA MARTINS DOS SANTOS SILVA

6- RUBIA GOMES MARQUES DOS SANTOS

7- NADIA MARIA DA PENHA MARQUES

8- ANGELA MARIA ALVES OLIVEIRA

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

9- ROSANE ALVES DE OLIVEIRA

10- LUCIMAR DUARTE BARCELOS

11- MARCIA HELENA DA SILVA

IGREJA BANDEIRANTES
1- JULIANA DA PENHA DE OLIVEIRA SILVA

2- VIRGINIA CARVALHO DOS SANTOS SOARES

3- EDNA JUSTINIANO DE SOUZA

4- JURACY SORREIÇÃO PORTES MEIRELES

5- MICHELLI DA SILVA FERREIRA MOHAUPT

6- SARA CAMPOS DA CUNHA

7- NAYARA SOARES DOS SANTOS

8- VANUSA RODRIGUES DOS SANTOS

9- CRISTINA LUCIA FRANCISCO

10- APARECIDA VIEIRA DE SOUZA

11- EYDRIANA MIRANDA INACIO

12- - VERA LUCIA WAGNER OLIVEIRA

13- ILA MARCIA PEDROTE SPALA

14- THAYNARA SPALA ASSUNÇÃO

15- NICOLY SPALA SANTANA

16- ALESSANDRA PEDROTE SPALA

17- HELENA DA SILVA

18- GENI ALVES BARBOSA

19- ROSANGELA CORREA BOTELHO XAVIER

20- RAISSA CORREA XAVIER

21- ROSENI SORREIÇÃO PORTES MORAES

22- LUSIANE DE SOUZA SCHULTZ NOGUEIRA

23- FABIANE DA SILVA FREITAS

24- VANIA LUCIA CORREIA DE FREITAS

25- LOUDES DA SILVA FREITAS

26- ANA CLAUDIA DA SILVA FREITA

IGREJA BELA AURORA

1- ANDREIA FELIX DOS SANTOS SOUZA SAMOURA

2- SIMONE DOS SANTOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

3- ORLENE LOPES DA SILVA

4- LUCIANA SOARES

5- ROSA XAVIER DA SILVA MARTINS

6- VERONICA MARIA DA RE

7- VANDERLEIA M. O. MAGALHAES

8- JEANE ROSA PRADO

9- ALINE BERGANINI EFFIGEN SENA

10- MEL EFFIGEN SENA

11- SARA DE OLIVEIRA MAGALHAES

12- LUZIANE DO NASCIMENTO PARANHA GOMES

13- MARIA LUIZA SARRIA DE SOUSA

14- MARCIA RAIMUNDA GOMES

15- NARRIMAN MARTINS DA SILVA

16- JULIA PARANHA SANTOS

17- LUZINETE DO NASCIMENTO PARANHA SANTOS

18- REGINA CELIA DE SOUZA COSTA

19- CELIA SUBTIL NEVES CANDIDO

20- ELMIRA FONTES REIS

21- GRAZIELLE MAGALHAES

22- IRACILDA ASSIS MAGALHAES

23- LUCIENE MARTINS

24- CARMEN FIALHO

25- MARIA APARECIDA GARCIA

26- ANGELA MARTINS

27- MARIA HELENA MATEUS DE SOUZA

28- MARLENE DUARTE DE OLIVEIRA

29- JOSEDITE DE OLIVEIRA

30- VIVIA GONÇALVES BRAMBAT

31- RENATA SANTOS DA SILVA BESSA

32- SOPHIA SANTOS BESSA

33- ALICE SANTOS BESSA

IGREJA CAÇAROCA

1- TAMILE C. SANTOS MORAES

2- BALBINA MARIA DA CONCEIÇÃO

3- MARIA DE LOURDES OLIVEIRA MORAES

4- IRACILDA FERREIRA DE OLIVEIRA

5- VIVIANE BISPO CONCEIÇÃO

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

6- TATIELE DA CONCEIÇÃO LEMOS

7- HORACINA ALVES VASCONCELOS

8- NILCILENE FONTES DA CUNHA

9- JUSSARA BELLO R. HERCULANO

10- SANDRA MARA DA SILVA HERCULANO

IGREJA ITAQUARI
1- JUSSARA DE FREITAS DRUMOND

2- ADIA NAIRIA SEDANO NUNES

3- REJANE SANTOS DA SILVA

4- LIVIA MENDES DA SILVA

5- MARIA ORLANDINA C. SOUSA RIBEIRO

6- NICOLE SOUSA RIBEIRO

7- MARILENE DE OLIVEIRA

8- MARLI PEREIRA CORREA

9- CORINA BARBOSA LIRA COSTA

10- ELIZABETE BARBOSA LIRA

11- SIMONE FALLER SIMOES CONCEIÇÃO

IGREJA JARDIM DE HALA
1- MARIA APARECIDA PACHECO DOS REIS

2- EDNALVA RODRIGUES DE SOUZA SANTOS

3- LUCIENE DOS SANTOS GOMES

4- FRANSCIELE SANTOS DE OLIVEIRA

5- RAIMUNDA VILMA NASCIMENTO

IGREJA RIO MARINHO

1- SELMA FERREIRA GRANJA

2- JANAINA DO NASCIMENTO RIBEIRO

3- TEREZINHA BATISTA DO NASCIMENTO

4- ANGELA DA SILVA GOMES

5- ANGELICA DO NASCIMENTO PIRES

6- ALZENICIA DE SOUZA ALVES

AMIGAS DA JACIARA

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

1- ELIENE TEIXEIRA BRAGANÇA

2- ELIANE TEIXEIRA NERY

3- ENILDEIA DOS REIS MORSELLI

4- MEIRE BUEKER

5- RAYANE DA SILVA FERREIRA

6- EMILIA IZABEL MARCELOS

7- JOANA DARC ROCHA

8- EDILEUZA ARAUJO

9- ANA LUCIA DE OLIVEIRA FIRMINO

10- ROSANE REGINA MARCELOS BINDA

11- VENERANDA BOTAN PEREIRA

12- ANGELINA VERONEZ

13- SONIA FERREIRA PRADO

LÍDERES A SEREM HOMENAGEADOS (Equipe)
1-Jaciara Farias Bragança – Organizadora do Evento
2-Pr.Paulo Fortunato de Oliveira
3-Marinete de Mattos Oliveira (Esposa Pr.)
4-Ildemar Teixeira Bragança
5-Hermano Pereira – Maninho

Diretoras do Ministério da Mulher da igreja Adventista do Sétimo Dia.
1-JULIANA DA PENHA DE OLIVEIRA SILVA - IGREJA BANDEIRANTES.

2-MARIA APARECIDA PACHECO DOS REIS - IGREJA JARDIM DE HALA

3-JULIANA DA SILVA GUIMARÃES- IGREJA BOA SORTE.

4-ADIA NAIRIA SEDANO NUNES - IGREJA ITAQUARI.

5-TAMILE C. SANTOS MORAES - IGREJA CAÇAROCA.

6-SELMA FERREIRA GRANJA - IGREJA RIO MARINHO.

7-ALINE BERGANINI EFFEGEN SENA - IGREJA BELA AURORA.

8-NEIDELENE ANDREIA MARQUES - IGREJA ALZIRA RAMOS.

9-SIMONE FALLER SIMÕES CONCEIÇÃO - IGREJA ITAQUARI.

10-ELMIRA FONTES REIS – IGREJA DA LAGOA

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

11-ELIENE TEIXEIRA BRAGANÇA - LÍDER DAS TOPS

Atenciosamente,

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

		2024-05-14T10:33:07-0300